Stwierdzał: „Jeśli jednak różne narody
tworzą jedno państwo i dopóki je tworzą, marksiści w żadnym przypadku nie
będą głosić ani zasady federacyjnej, ani decentralizacji”.2 Nie zaakceptował więc
ani autonomii terytorialnej, ani kulturalnej, ani idei federacji.3

W pierwszych godzinach po październikowym zamachu stanu bolszewików,
8 listopada (26 października) 1917 r., dekret o pokoju uchwalony na wniosek Le-
nina przez II Zjazd Rad panowanie siłą jednego narodu nad drugim określał jako
agresję i zbrodnię4, zaś Deklaracja praw narodów Rosji (15 listopada /2 listopada

1 M. Waldenberg, Kwestie narodowe w Europie Środkowo-Wschodniej. Dzieje.

1917 r.), z powołaniem na czerwcową uchwałę zjazdu rad, głosiła równość naro-
dów, ich suwerenność, prawo do samookreślenia, aż do oderwania i utworzenia
własnego państwa, zniesienie wszelkich ograniczeń lub przywilejów narodowo-
ściowych i religijnych.5 Natomiast uchwalona przez III Zjazd Rad 25 stycznia
(12 stycznia) 1918 r. Deklaracja praw ludu pracującego i wyzyskiwanego6 wydaje
się odchodzić od deklaracji wcześniejszej. Stwierdza tylko gołosłownie, iż „Ro-
syjska Republika Rad” tworzy się jako związek wolnych narodów. Nie ma mowy
ani o samookreśleniu, ani o prawie do utworzenia własnego państwa, ani nawet
o równości.